
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа № 2 с. Приволжье 

муниципального района Приволжский Самарской области 

Юридический адрес: 445560 Самарская область, муниципальный район Приволжский, 

с. Приволжье, ул. Строителей, дом 44 

тел/факс 8(84647)92545 e-mail: school2_prv@samara.edu.ru 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 
№ 44/4-од от 13.04.2022г 

 

 

 
 

«Об утверждении Перечня учебников для обеспечения 

образовательного процесса в ГБОУ СОШ № 2 с. Приволжье» 

 
В соответствии с решением педагогического совета ГБОУ СОШ № 2 с. Приволжье от 

13  апреля 2022г.  протокол № 4 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

п.1. Утвердить прилагаемый Перечень учебников для обеспечения образовательного процесса 

в 2022-2023 учебном году (Приложение). 

п.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих 

дней со дня издания настоящего приказа. 

п.3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 
Директор Л.Ю. Сергачева 

 

 

 
C=RU, O=ГБОУ СОШ №2 
с.Приволжье, CN=Сергачева 
Л.Ю., 
E=school2_prv@samara.edu.ru 
00f4a897f9467376cf 
2022.06.24 14:34:40+04'00' 

mailto:school2_prv@samara.edu.ru
mailto:E%3Dschool2_prv@samara.edu.ru


Приложение           

к приказу № 44/8-од 

от 08.04.2021г 

 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа № 2 с. Приволжье муниципального района Приволжский Самарской области 

Юридический адрес: 445560 Самарская область, муниципальный район Приволжский, с. Приволжье, ул. Строителей, дом 44 

 

тел/факс 8(846)4792545 e-mail:schoolprivol2@mail.ru 

 

РАССМОТРЕНО 

на заседании 

педагогического совета 

ГБОУ СОШ № 2 с. Приволжье 

 
 

Протокол № 

от « » 20 г 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

ГБОУ СОШ № 2 с. Приволжье 

  Л.Ю. Сергачева 

Приказ № 

от « » 20 г 

 

 

 

 

 

 
 

Перечень учебников на 2022/2023 учебный год (утвержден приказом 44/8-од от 08.04.2021). 

Составлен в соответствии с приказам Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020г № 766 «О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020г № 254 

mailto:schoolprivol2@mail.ru


Начальное общее образование 
 

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год издания 

1 класс Русский язык Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2018 

2 класс Русский язык Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2019 

3 класс Русский язык Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2019 

4 класс Русский язык Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2018 

1 класс Литературное чтение Азбука Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. и др. 

Просвещение 2017 

1 класс Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Просвещение 2017 

2 класс Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Просвещение 2021 

3 класс Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Просвещение 2019 

4 класс Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Просвещение 2019 

2 класс Иностранный язык 
Английский язык 

Быкова Н.И., Дули Д.,Поспелова М.Д. и 
др 

Просвещение 2018 

3 класс Иностранный язык Английский язык Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и 
др 

Просвещение 2019 

4 класс Иностранный язык Английский язык Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и 
др 

Просвещение 2019 

1 класс Математика Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 
С.В. 

Просвещение 2019 

2 класс Математика 
Математика 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др. 

Просвещение 2020 

3 класс Математика Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др. 

Просвещение 2018 

4 класс Математика Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др. 

Просвещение 2018 

1 класс Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение 2017 

2 класс Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение 2020 

3 класс Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение 2018 



4 класс Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Просвещение 2018 

4 класс Основы духовно- 
нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно- 
нравственной культуры 

народов России. Основы 

православной культуры 

Кураев А.В. Просвещение 2020 

4 класс Основы духовно- 
нравственной 

культуры народов 

России 

Основы религиозных культур 
и светской этики. Основы 

светской этики 

Шемшурина А.И. Просвещение 2020 

1 класс Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С. 

Просвещение 2020 

2 класс Музыка 
Музыка 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С. 

Просвещение 2020 

3 класс Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С. 

Просвещение 2020 

4 класс Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С. 

Просвещение 2020 

1 класс Изобразительное. 

Искусство 

Изобразительное искусство Неменская Л.А., под редакцией 

Неменского Б.М. 

Просвещение 2020 

2 класс Изобразительное 
искусство 

Изобразительное искусство 
Коротеева Е.И. под редакцией 
Неменского Б.М. 

Просвещение 2020 

3 класс Изобразительное 
искусство 

Изобразительное искусство Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских 
А.С. под редакцией Неменского Б.М. 

Просвещение 2020 

4 класс Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство. Неменская Л.А.,под редакцией 

Неменского Б.М. 

Просвещение 2020 

1 класс Технология Технология Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. Просвещение 2020 

2 класс Технология Технология. Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. Просвещение 2020 

3 класс Технология Технология Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. Просвещение 2020 

4 класс Технология Технология Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. Просвещение 2020 

1 класс Физическая культура Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2020 

2 класс Физическая культура Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2020 

3 класс Физическая культура Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2020 

4 класс Физическая культура Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2020 



Основное общее образование 

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год издания 

5 класс Русский язык Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение 2017 

6 класс Русский язык Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение. 2021 

7 класс Русский язык Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение 2021 

8 класс Русский язык Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и другие 

Просвещение 2020 

9 класс Русский язык Русский язык. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и другие 

Просвещение 2021 

5 класс Литература Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И. 

Просвещение 2017 

6 класс Литература Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и другие; под редакцией Коровиной 
В.Я. 

Просвещение. 2018 

7 класс Литература Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И. 

Просвещение 2021 

8 класс Литература Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И. 

Просвещение 2018 

9 класс Литература Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. и другие; под редакцией Коровиной 
В.Я. 

Просвещение 2017 

5 класс Иностранный язык Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 
др. 

Просвещение 2021 

6 класс Иностранный язык Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 
др. 

Просвещение 2021 

7 класс Иностранный язык Английский язык Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и др. 

Просвещение 2017 

8 класс Иностранный язык Английский язык Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и др. 

Просвещение 2019 

9 класс Иностранный язык Английский язык. Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и др. 

Просвещение 2017 

5 класс Математика Математика Никольский С.М., Потапов М.К., Просвещение 2021 



   Решетников Н.Н. и др.   

6 класс Математика Математика Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др. 

Просвещение 2019 

7 класс Алгебра Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др. 

Просвещение 2019 

8 класс Алгебра Алгебра. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др. 

Просвещение 2020 

9 класс Алгебра Алгебра. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. 

Просвещение 2020 

7 класс Геометрия Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 
С.Б. и др. 

Просвещение 2019 

8 класс Геометрия Геометрия. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 
С.Б. и др. 

Просвещение 2019 

9 класс Геометрия Геометрия. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 
С.Б. и др. 

Просвещение 2019 

7 класс Информатика Информатика. Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 
С.В., Шестакова Л.В. 

Бином 2019 

8 класс Информатика Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 
С.В., Шестакова Л.В. 

Бином 2021 

9 класс Информатика Информатика. Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 
С.В., Шестакова Л.В. 

Бином 2019 

5 класс История Всеобщая история. История 
Древнего мира 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 
И.С. 

Просвещение 2017 

6 класс История Всеобщая история. История 

Средних веков. 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Просвещение 2018 

6 класс История История России. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и др.; под ред. 

Торкунова А.В. 

Просвещение 2018 

7 класс История Всеобщая история. История 

Нового времени. 1500-1800. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Просвещение 2021 

7 класс История История России. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др.; под ред. Торкунова А.В. 

Просвещение 2019 

8 класс История Всеобщая история. История 
Нового времени. 1800-1900. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 

Просвещение 2020 



8 класс История История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 
И.В. и др.; под ред. Торкунова А.В. 

Просвещение 2018 

9 класс История Всеобщая история. Новейшая 
история. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 

Просвещение 2021 

9 класс История История России. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Левандовский А.А. и др.; под ред. 

Торкунова А.В. 

Просвещение 2019 

6 класс Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и другие, под ред. 

Боголюбова Л.Н. 

Просвещение 2018 

7 класс Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и другие. 

Просвещение 2019 

8 класс Обществознание Обществознание. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и другие. 

Просвещение 2017 

9 класс Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова 
Е.И. и др. 

Просвещение 2020 

5 класс География География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 
Е.К. и другие 

Просвещение 2021 

6 класс География География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

Просвещение 2021 

7 класс География География. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

Просвещение 2021 

8 класс География География. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

Просвещение 2021 

9 класс География География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

Просвещение 2021 

5 класс Естествознание Введение в естественно- 

научные предметы 

Плешаков А.А., Сонин Н.И. Просвещение 2021 

5класс Основы духовно- 
нравственной 

культуры народов 

Основы духовно- 
нравственной культуры 

народов России 

Виноградова Н.Ф.,Власенко В.И. Основы 
духовно-нравственной культуры народов 

России 

Просвещение 2020 



 России     

5 класс Биология Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 
Г.С. и другие; под ред. Пасечника В.В. 

Просвещение 2021 

6 класс Биология Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 
Г.С. и другие; под ред. Пасечника В.В. 

Просвещение 2021 

7 класс Биология Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 
Г.С. и другие; под ред. Пасечника В.В. 

Просвещение 2021 

8 класс Биология Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов 

Г.Г.; под ред. Пасечника В.В. 

Просвещение 2021 

9 класс Биология Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов 
Г.Г.; под ред. Пасечника В.В. 

Просвещение 2021 

7 класс Физика Физика Перышкин А.В. Дрофа 2020 

8 класс Физика Физика Перышкин А.В. Дрофа 2018 

9 класс Физика Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. Дрофа 2017 

8 класс Химия Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 
С.А. 

Дрофа 2020 

9 класс Химия Химия Габриелян О.С. Дрофа 2021 

5 класс Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2020 

6 класс Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2020 

7 класс Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2020 

8 класс Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2020 

5 класс Изобразительное 
искусство 

Изобразительное искусство Горяева Н.А., Островская О.В. под ред. 
Неменского Б.М. 

Просвещение 2020 

6 класс Изобразительное 
искусство 

Изобразительное искусство Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. Просвещение 2020 

7 класс Изобразительное 
искусство 

Изобразительное искусство. Питерских А.С., Гуров Г.Е. под ред. 
Неменского Б.М. 

Просвещение 2020 

8 класс Изобразительное 
искусство 

Изобразительное искусство Питерских А.С. под ред. Неменского Б.М. Просвещение 2020 

5 класс Технология Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 
Г.Ю. и другие; под редакцией Казакевича 

В.М. 

Просвещение 2020 

6 класс Технология Технология. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 
Г.Ю. и другие; под редакцией Казакевича 

В.М. 

Просвещение 2020 



7 класс Технология Технология. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 
Г.Ю. и другие; под редакцией Казакевича 

В.М. 

Просвещение 2020 

8 класс Технология Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 
Г.Ю. и другие; под редакцией Казакевича 

В.М. 

Просвещение 2020 

8 класс ОБЖ Основы безопасности 
жизнедеятельности. 

Рудаков В.П. под ред. Шойгу Ю.С. Просвещение 2021 

9 класс ОБЖ Основы безопасности 
жизнедеятельности. 

Рудаков В.П. под ред. Шойгу Ю.С. Просвещение 2021 

5 класс Физическая 
культура 

Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и другие; под редакцией 

Виленского М.Я. 

Просвещение 2021 

6 класс Физическая 
культура 

Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и другие; под редакцией 

Виленского М.Я. 

Просвещение 2021 

7 класс Физическая 
культура 

Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и другие; под редакцией 

Виленского М.Я. 

Просвещение 2021 

8 класс Физическая 
культура 

Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2020 

9 класс Физическая 
культура 

Физическая культура. Лях В.И. Просвещение 2020 

8 класс Черчение Черчение Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., 
Вышнепольский И.С. 

Дрофа 2020 

9 класс Черчение Черчение Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., 

Вышнепольский И.С. 

Дрофа 2020 

 

Среднее общее образование 

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год издания 

10 класс Русский язык Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина 
М.А. 

Русское слово 2018 

11 класс Русский язык Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. и др. Русское слово 2018 

10 класс Литература Литература Лебедев Ю.В. Просвещение 2018 

11 класс Литература Литература Михайлов О.Н, Шайтанов Просвещение 2019 



   И.О.,ЧалмаевВ.А. и др.   

10 класс Иностранный язык Английский язык. Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и 
др. 

Просвещение 2018 

11 класс Иностранный язык Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и 
др. 

Просвещение 2019 

10 класс Математика Алгебра и начала 
математического анализа 

Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др. 

Просвещение 2018 

11 класс Математика Алгебра и начала 
математического анализа 

Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др. 

Просвещение 2019 

10 класс Математика Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 
С.Б. и др. 

Просвещение 2019 

11 класс Математика Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 
С.Б. и др. 

Просвещение 2019 

10 класс История История России в 3-х частях 
(базовый и углубленный 

уровни) 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков 
М.Ю. и др. под ред. Торкунова А.В. 

Просвещение 2020 

11 класс История История России в 3-х частях 
(базовый и углубленный 

уровни) 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков 
М.Ю. и др. под ред. Торкунова А.В. 

Просвещение 2019 

10 класс История История. Всеобщая история. 
Новейшая история (базовый 

и углублённый уровни) 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ 
Под ред. Искендерова А.А. 

Просвещение 2019 

11 класс История История. Всеобщая история. 
Новейшая история (базовый 

и углублённый уровни) 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ 
Под ред. Искендерова А.А. 

Просвещение 2020 

10 класс Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 
Белявский А.В. и др. 

Просвещение 2019 

11 класс Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. 

Просвещение 2020 

10-11 
класс 

Экономика Экономика (Основы 
экономической теории). В 2- 

х книгах (углубленный 

уровень) 

Под редакцией Иванова С.И., Линькова 
А.Я. 

Вита-Пресс 2019 

10 класс Право Право (углублённый Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев Просвещение 2019 



  уровень) А.И. и др.; под ред. Лазебниковой А.Ю., 
Лукашевой Е.А., Матвеева А.И. 

  

11 класс Право Право (углубленный 
уровень) 

Боголюбов Л.Н., Абова Т.Е., Матвеев А.И. 
и др.; под ред. Лазебниковой А.Ю., Абовой 

Т.Е., Матвеева А.И. 

Просвещение 2020 

10 класс Физика Физика (углублённый 

уровень) 

Касьянов В.А. Дрофа 2019 

11 класс Физика Физика (углублённый 
уровень) 

Касьянов В.А. Дрофа 2021 

10 класс Химия Химия (углубленный 
уровень) 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин 
В.И. Дроздов А.А., Лунин В.В. Под ред. 

Лунина В.В. 

Дрофа 2021 

11 класс Химия Химия (углубленный 
уровень) 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин 
В.И. Дроздов А.А., Лунин В.В.Под ред. 

Лунина В.В. 

Дрофа 2020 

10 класс Биология Биология (углублённый 
уровень 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 
A.M. и др. Под ред. Пасечника В.В. 

Просвещение 2019 

11 класс Биология Биология (углублённый 
уровень) 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 
A.M. и др. Под ред. Пасечника В.В. 

Просвещение 2020 

10 класс Естествознание Естествознание Титов С.А.,Агафонова И.Б.,Сивоглазов 
В.И. 

Дрофа 2019 

11 класс Естествознание Естествознание Титов С.А.,Агафонова И.Б.,Сивоглазов 

В.И. 

Дрофа 2020 

10 класс Физическая 
культура 

Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2020 

11 класс Физическая 
культура 

Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2020 

10 класс Информатика и 
ИКТ 

Информатика (углубленный 
уровень) В 2-х частях. 

Семакин И.Г., Шеина Т.Ю., Шестакова 
Л.В. 

БИНОМ. Лаборатория 
знаний 

2019 

11 класс Информатика и 
ИКТ 

Информатика (углубленный 
уровень) В 2-х частях. 

Семакин И.Г., Шеина Т.Ю., Шестакова 
Л.В. 

БИНОМ. Лаборатория 
знаний 

2020 

10 класс ОБЖ Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский В.А. Вентана-Граф 2020 



11 класс ОБЖ Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский В.А. Вентана-Граф 2020 

11 класс Астрономия Астрономия Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Дрофа 2018 

 


